Protocolo 12.648/2024
Situação em 28/05/2024 17:24: Em tramitação interna | Código nº 995.517.127.518.046.589

Requerimento Câmara Municipal

Requerimento 29/2024 - Alexandre Veterinário. José Alexandre Pierroni Dias - GBAVT

_

Vinicius Tancler de Campos
Assistente Parlamentar

siscam_requerimento_n_29_2024_rq_29_2024hepelo0w.pdf (197,97 KB)
  A revisar

1 download

Transparência — Quem já visualizou

Paulo Lange Takano 28/05/2024 às 17:24

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO - Prefeito GP » RECE 25/04/2024 às 16:43

Dalete Batista Freitas - Corregedora Geral da GCM GP » RECE 24/04/2024 às 10:45

Paula Pignonato - Ouvidor da GCM GP 10/04/2024 às 10:08

Consulta externa por código 10/04/2024 às 09:37

Vinicius Tancler de Campos - Assistente Parlamentar CMSR » DTL 10/04/2024 às 09:23

(via WEB)
Para

DA-RECP - Recepção e Protocolo, GP - Gabinete do Prefeito

Em 10/04/2024 às 09:23

Coordenadoria Legislativa - Câmara Municipal

GP - Gabinete do...

GP
Paula Pignonato -
Ouvidor da GCM

GP » RECE
A/C Dalete Batista
Freitas -

Despacho 1-
12.648/2024
10/04/2024 às 10:09

Encaminhado

28/05/2024, 17:25 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura de São Roque

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&consulta=1&ss=2&codigo=995517127518046589&s=saoroque&origem=interno&s=saoro… 1/4

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=FCB2E84F37805DE4818227A3&si=Xs3a1ho-TjcX66BIuEZz2FQ7wYD-fGfFqn_Md0FQ00g2F5aOm_bRYNIu9YwKTYvHNQ9Lq6TrquYWTRFIARQ4fQ,,&iea=Mjk4NDAx&hp=660B0A20B0B41BD159A7F12A&d=10&m=04&a=2024

Corregedora Geral

da GCM

GP » RECE
MARCOS
AUGUSTO ISSA
HENRIQUES DE
ARAUJO - Prefeito

Coordenadoria
Legislativa -
Câmara Municipal

Despacho 2-
12.648/2024
25/04/2024 às 16:44

Respondido

São Roque, 25 de abril de 2024.

Assunto: Pedido de Dilação de Prazo

Ref.: Requerimento 29/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, solicitar a Vossa Excelência dilação de prazo para, em
15 dias, responder devidamente o Requerimento nº 29/2024, tendo em vista
que o prazo para manifestação vence na presente data.

A fim de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo,
renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

...
_
Este documento foi assinado digitalmente.

25/04/2024 às 16:44 GP » RECE - MARCOS A. assinou digitalmente [Assinatura 1Doc] com o certificado MARCOS

AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO CPF 144.XXX.XXX-59 conforme MP nº

2.200/2001

Verificar Co-assinar

Enviado via e-mail em 25/04/2024 às 16:44

GP » RECE
MARCOS
AUGUSTO ISSA
HENRIQUES DE
ARAUJO - Prefeito

Envolvidos

Despacho 3-
12.648/2024
10/05/2024 às 16:54

Respondido

São Roque, 10 de maio de 2024.

Assunto: Informações relativas à ausência da atualização de vias
públicas municipais junto a serviço de mapeamento online “Google
Maps”.

Ref.: Requerimento Nº 29/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

28/05/2024, 17:25 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura de São Roque

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&consulta=1&ss=2&codigo=995517127518046589&s=saoroque&origem=interno&s=saoro… 2/4

javascript:void(0);
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexoe&hash=41FB71416704DA81A0EB9DA3&assinado=1&check=1
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&consulta=1&ss=2&codigo=995517127518046589&s=saoroque&origem=interno&s=saoroque

Venho, por meio deste, encaminhar a Vossa Excelência, ao Vereador autor do
Requerimento, José Alexandre Pierroni Dias (Alexandre Veterinário), bem
como aos nobres Vereadores desta Casa de Leis, resposta ao Requerimento
nº 29/2024, que segue:

1. Existe algum procedimento por parte da Prefeitura de São
Roque para informar ao “Google Maps” sobre a intervenção da
estrutura viária da cidade (denominação, abertura de via,
correção de informações imprecisas, etc.)?

2. Em caso positivo descrever o procedimento.

3. Em caso negativo justificar.

4. A Prefeitura tem ciência da importância do referido serviço e

dos transportes que a imprecisão ou falta de informações
podem acarretar ao cidadão e a diversos serviços públicos e
privados?

5. O que será feito para que as informações junto ao “Google
Maps”, relacionadas ao Município de São Roque, sejam
atualizadas ou corrigidas?

6. Em relação as vias públicas mencionadas no presente

Requerimento, a saber: Ruas João Garcia da Silva, Luiz
Marasatti, Nádia Regina do Nascimento Ferreira e Maria Soares
da Silva, e Estrada Ernesto Stockler, o que será feito para
resolver o problema apontado junto ao “Google Maps”?

Resposta: A fim de prestar esclarecimentos acerca do quanto solicitado,
respondo em conjunto todos os questionamentos de 1 a 6. Não existe
procedimento próprio da Administração Municipal visando à atualização de
vias na plataforma Google Maps.

A precisão das informações acerca do fluxo de trânsito, sinalização, sentido e
alteração das vias são fundamentais ao usuário, de modo que possivelmente
por este entendimento, é que a plataforma recebe informações de modo
colaborativo, no qual, qualquer pessoa com acesso a internet e aos serviços
Google, poderá inserir informações sobre endereços comerciais e turísticos,
vias, incluindo sentido de fluxo, radar e sinalização.

Diante do exposto, ainda que a Administração Municipal disponibilize setor ou
servidor para fins de atualização de vias junto às plataformas digitais,
qualquer outra pessoa poderá requerer ao Google, alteração de informação
acerca das vias públicas.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência
quanto ao à ausência da atualização de vias públicas municipais junto a
serviço de mapeamento online “Google Maps”, renovo meus votos de elevada
estima e distinta consideração, com o objetivo de fazer valer uma relação
harmônica entre Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

28/05/2024, 17:25 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura de São Roque

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&consulta=1&ss=2&codigo=995517127518046589&s=saoroque&origem=interno&s=saoro… 3/4

Situação atual: Em tramitação interna

« Voltar - Central de Atendimento

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

...
_
Este documento foi assinado digitalmente.

Modelo_Resposta_ao_Requerimento_29.pdf   (474,10 KB)
  A revisar

0 downloads

10/05/2024 às 16:55 GP » RECE - MARCOS A. assinou digitalmente [Assinatura 1Doc] com o certificado MARCOS

AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO CPF 144.XXX.XXX-59 conforme MP nº

2.200/2001

Verificar Co-assinar

28/05/2024, 17:25 Verificação de assinaturas | Central de Serviços | Prefeitura de São Roque

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&consulta=1&ss=2&codigo=995517127518046589&s=saoroque&origem=interno&s=saoro… 4/4

https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp&s=saoroque
javascript:void(0);
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexod&ha=3416DCA7D1124EB783A2B9AE&si=BjHEu1b2iHPN9PbMXysbEJHkGp_cnhzBwQS3l4bQDx782vqX0cZJsfHgRwyjsPzAX-cIX9IN1YLY8EAI21IvTA,,&iea=MzIxMzU5&hp=55E0B0D039A02B7EA2941ED7&d=10&m=05&a=2024
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexoe&hash=6FEA705438A8BDE0D9C47D8D&assinado=1&check=1
https://saoroque.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5&consulta=1&ss=2&codigo=995517127518046589&s=saoroque&origem=interno&s=saoroque